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nedlæggelse af en række statslige institutioner, 
samt det, der har været i forbindelse med ener- 
gicenteret i Sydthy. Det må konstateres ud fra 
det, vi her har hørt, at man sådan set ikke ved, 
hvorfor man har gjort det. 

Jeg kan sige, at begrundelsen, efter hvad vi 
kan se ud fra den tidligere debat, er rene og skæ- 
re besparelser, og dvs. udsultning af landdistrik- 
terne. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Desværre snakker Venstres ordfører stadig væk 
udenom og svarer ikke på det, der bliver spurgt 
om. Jeg må så for tredje gang spørge: Har Ven- 
stre fortrudt eller har Venstre ikke fortrudt den 
vedtagelse fra 2001 omkring de statslige arbejds- 
pladser? Det burde være muligt at svare på det. 

Vedrørende den kollektive trafik er jeg nødt 
til at sige til fru Marianne Pedersen, at det dog er 
en fantastisk argumentation, når man siger, at 
når der er skåret ned på den kollektive trafik, så 
er det nok ikke gået mest ud over landområder- 
ne, landdistrikterne. 

Det kan godt være, at det også er gået ud over 
andre områder, men sagen er jo, at når man skæ- 
rer ned på den måde, som regeringen har gjort, 
så stiger billetpriserne altså mellem 10 og 20 pct. 
rundtomkring i udkantsområderne. Så tror jeg 
sådan set, at man i udkantsområderne er for- 
holdsvis ligeglad med, om det er gået mere eller 
mindre galt. Resultatet er, at vi har fået billetpri- 
ser, der er 10-20 pct. højere, end de var før. Tror 
Venstre så ikke, at det er til skade for den kollek- 
tive trafik i udkantsområderne? 

(Kort bemærkning). 
Marianne Pedersen (V): 
Ja, man skal være stokdøv for ikke at kunne høre 
Socialdemokratiets frustrationer med hensyn til 
landdistriktsvilkårene. Hvad gjorde Socialde- 
mokratiet, da de sad på flertallet? Hvad var det 
for statslige arbejdspladser, Socialdemokratiet 
flyttede ud til områderne? 

Hvad har vi gjort som regering? Vi er kom- 
met med en række tiltag, der skulle gøre ramme- 
betingelserne bedre for erhvervene, også i yder- 
områderne, også regionalt. Vi har gjort en række 
tiltag, som skulle gøre det nemmere at bosætte 
sig i områderne. 

Socialdemokratiet har en meget dårlig sag, 
når de herfra står og klandrer den nuværende 
regering, der som de første har gjort nogle tiltag 
for at lette vilkårene for befolkningen generelt i 

Danmark og dermed også for befolkningen i 
landdistrikterne og i yderområderne. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Arne Toft som ordfører. 

Arne Toft (S): 
Først og fremmest vil jeg gerne sige tak til SF; 
debatten her er nødvendig. 

Socialdemokratiet ønsker en udvikling, der 
også tilgodeser de særlige behov, der er i landdi- 
strikterne, så vi kan få en mere afbalanceret ud- 
vikling i hele Danmark. 

Regeringen har et ansvar for at sikre, at der 
også i yderområderne er mulighed for bosæt- 
ning, beskæftigelse, uddannelse, indkøbsmulig- 
heder og kulturmiljøer. Men det forudsætter, at 
regeringen er villig til at gøre en indsats for at nå 
målet. Det har de efter min mening ikke gjort. 

I regeringsgrundlaget er der et afsnit, der 
hedder: »En afbalanceret udvikling i Danmark«, 
og der står bl.a.: 

»Den danske befolkning skal sikres gode og 
ligelige levevilkår, uanset hvor i landet man bor. 
Regeringen ønsker, at alle områder af landet bli- 
ver attraktive områder for udvikling og bosæt- 
ning, således at der kan oppebæres en geogra- 
fisk spredning af befolkningen og den økonomi- 
ske aktivitet. Regeringen vil tilstræbe, at den re- 
gionale udvikling på lang sigt fører til mindre 
ulighed i service, beskæftigelse og økonomiske 
vilkår i regionerne.« 

Kl. 15.30 
Og hvad har man så gjort? Regeringen gav 

under dække af konkurrenceevnepakken bedre 
forhold og skattelettelser til visse dele af det 
etablerede erhvervsliv, samtidig med at den af- 
skaffede de støttemuligheder, der var målrettet 
erhvervslivet i yderområderne. 

Jeg kan nævne tilskud til vedvarende energi, 
solvarme. De har næsten nedlagt virksomheder- 
ne Biogas og Nordvestjysk Folkecenter for Ved- 
varende Energi. 400 mio. kr. forsvandt, 20 mio. 
kr. kom til. Pengene blev flyttet fra tyndtbefolke- 
de områder til byområder. Der blev flyttet cirka 
det samme beløb til forskning, og det er godt, at 
der også kommer forskning de steder. 

Regeringen har valgt nu næsten at nulstille 
bevillingen til strukturprojekterne under EU's 
landdistriktsprogram, der ellers har været an- 
vendt til små og mellemstore virksomheder, 
hvilket er lige det, der er behov for. På trods af at 
EU giver 50 pct.s refusion, vælger regeringen at 
spare de 40 mio. kr., der tidligere har været afsat. 


